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[Niels Jørgen Nielsen.] 
bedringslovens ånd, er det, jeg gerne vil 
spørge, om landbrugsministeren ikke vil 
foranledige, at der sker en sådan ændring 
i lovens administration. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): 
Ifølge grundforbedringslovens § 7 kan der 
ydes et tilskud på 25 pet. af samtlige med 
en grundforbedringsplans udarbejdelse og 
gennemførelse forbundne omkostninger. Det 
er dog tilføjet, at ingen ejendom kan opnå 
tilskud, der samlet overstiger 15.000 kr. de 
første 5 år efter lovens ikrafttræden den - 
1. august 1966. 
.Ved den nye grundforbedringslov gik man 

over til at yde tilskud på grundlag af 
samtlige projekterings- og udførelsesomkost- 
ninger, medens man tidligere kun ydede 
tilskud på grundlag af udgifterne til ar- 
bejdsløn samt rør og visse andre materialer. 

Det er dog ikke denne ændring, der 
bevirker, at tilskudsberegningen foretages 
på grundlag af de indsendte overslag eller 
budgetter, -og således, at der ikke kan ske 
forhøj else af tilskudsbeløbet, hvis de fak- 
tiske udgifter ved arbejdets afslutning skulle 
vise sig at være større end beregnet. , - 

Dette princip blev indført i  forbindelse 
med den foretagne nedskæring af midlerne 
til tilskud til grundforbedring. Tidligere var 
det således, at de fornødne tilskudsmidler 
og i øvrigt også lånemidler reguleredes over 
tillægsbevillingsloven. Da dette ikke mere 
er tilfældet, har. der nu i de senere år ikke 
været tilstrækkelige midler til at dække 
behovet for grundforbedringstilskud. Mini- 
steriet måtte således i midten af februar 
1967, fordi midlerne var opbrugt, standse 
for modtagelsen af nye andragender om 
tilskud for finansåret 1966-67. Andragender 
om lån var allerede standset i begyndelsen 
af januar 1967. 

Indførelsen af rammebevillingsordningen 
har yderligere gjort det nødvendigt at have 
fuld klarhed over udestående tilsagn om 
grundforbedringstilskud, for at man ikke 
ved de senere udbetalinger ? kommer til, at 
overskride den givne finanslovbevilling. 

Ved et grùndforbedringsarbejde kan der 
naturligvis, opstå uforudsete, vanskeligheder 
under arbejdets udførelse. Der kan" blive 
tale om prisstigninger eller: andre forhold, 

som ikke kunne overses ved overslagets 
beregning. For at imødekomme disse van- 
skeligheder godkendes det, at der i over- 
slagene medregnes indtil ca. 10 pet. af de 
anslåede udgifter til dækning heraf. Tilsag- 
net om grundforbedringstilskud omfatter 
også tilskud til dette tillæg, men må selv- 
følgelig reguleres i overensstemmelse med 
den endelige : opgørelse, hvis de faktiske 
udgifter bliver mindre end overslaget. 

Jeg er klar over, at den måde, som 
landbrugsministeriet administrerer denne 
tilskudsordning, : på, i enkelte tilfælde kan 
føles utilfredsstillende for ansøgeren, der 
med eller uden, egen skyld ikke kan over- 
holde et indsendt overslag, men jeg mener I 
efter det anførte ikke at kunne ændre 
ministeriets praksis. 

Jeg har i øvrigt anmodet grundforbed- 
ringsudvalget om at påse, at ministeriets 
praksis ikke giver anledning til for store 
overslag, : som kunne medføre tilsvarende 
opskruede tilbud fra entreprenører og andre 
leverandører. Men særlig hensynet til nød- 
vendigheden. af, at kunne : overholde de 
givne bevillingsmæssige rammer og også 
muligheden; for, at kunne fastholde den 
nævnte 15.000 kr.s grænse for tilskud til 
hver enkelt ejendom må altså føre til, at 
jeg foretrækker at bibeholde den nuvæ- 
rende praksis. 

Niels Jørgen Nielsen: Jeg forstår så godt 
landbrugsministerens synspunkter med hen- 
syn til administrationen, og jeg forstår 
vanskelighederne i: ministeriet, 'hvis man 
skal ændre praksis. Men jeg vil gerne til- 
føje, at de vanskeligheder, som man slipper 
for i ministeriet, i; administrationen, dem 
har man skubbet ud i praksis; dér har man 
dein at tumle med, og det fører bl. a.  ̂til, 
at de, der står i det; praktiske arbejde, 
nærmest tvinges til at overbudgettere for 
at være på den sikre s i d e . .  

På grund af de vanskeligheder, den util- 
fredshed; denne praksis giver, vil jeg allige- 
vel henstille til landbrugsministeren, om 
man ikke skulle overveje det en gang til, 
og måske også overveje at ændre denne 
lov, som er vanskelig eller måske umulig 
at administrere, så man kunne komme . 
til at administrere mere i overensstemmelse 

홢 med lovens ånd. 


